
1 / 3 

 

 

 
 
 
Repertorio: Decreti del Dirigente - Funzionamento classif.:  IX/6 
 
rep. / data: vedi segnatura.xml allegati: 0  
 
 
 
Oggetto: Formazione specialistica. Acquisizione n. 1 accesso al corso on-line in 

diretta “Il TFS on line e le principali novità in materia pensionistica (a 
partire da quota 102)” - (aff. 4249 – CIG Z48352595A) 

 
 

Scheda sintetica per la trasparenza  

Struttura competente: Area amministrazione e contabilità – PO Formazione 

Responsabile del procedimento: Marco Passadore 

Contenuto del provvedimento Il provvedimento dispone l’acquisizione di n. 1 accesso al corso on line in diretta organizzato da 
Maggioli  

Importo della spesa prevista: € 11,00 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell'Agenzia veneta per i 
pagamenti” (AVEPA) così come da ultimo modificata dalla legge regionale 15 dicembre 2021, n. 34; 

 
VISTI i decreti del Direttore n. 52 del 9 aprile 2020, con il quale sono stati conferiti gli incarichi 

dirigenziali presso la Sede centrale e gli Sportelli unici agricoli dell'Agenzia, e n. 155 del 29 ottobre 
2021, con il quale sono stati modificati alcuni incarichi;  

 
PREMESSO che in ottemperanza agli obblighi formativi di cui all’art. 23 del CCNL del 

01.04.1999, uno degli obiettivi essenziali dell’Agenzia è garantire la formazione del personale, al fine 
di assicurare un adeguato sviluppo professionale dei dipendenti; 

 
VISTA l’esigenza manifestata dal settore Sviluppo Risorse Umane; 
 
VALUTATA la necessità dell'aggiornamento del personale del settore Sviluppo Risorse Umane 

in merito alle novità normative in materia di pensioni e previdenza del personale, introdotte dalla 
Legge di bilancio per il 2022, in particolare il quadro normativo aggiornato sui requisiti richiesti per 
l'accesso alla pensione e la relativa decorrenza e la proroga dell’"opzione donna", lavoratori precoci 
e APE social; 

 
VISTA l’autorizzazione del Dirigente;  
 
VISTO il programma del corso on line in diretta “Il TFS on line e le principali novità in materia 

pensionistica (a partire da quota 102)” organizzato dalla società Maggioli spa; 
 
RICONOSCIUTA la specifica esperienza e la professionalità del docente Emilio Giuggioli 

Responsabile U.O. gestione associata pratiche previdenziali Amministrazione Comunale e autore di 
pubblicazioni in materia; 

 
PREMESSO che con decreto n. 28 del 07.02.2019, è stato aggiudicato definitivamente il 

AVEPA prot. 20702/2022 del 11.02.2022 - rep. 31/2022 - class. VII/15



2 / 3 

servizio di progettazione, realizzazione ed erogazione di interventi formativi finalizzati a sviluppare 
le competenze tecnico-manageriali del personale dell'AVEPA, alle condizioni previste nel capitolato 
tecnico nonché nell’offerta presentata, per l’importo di complessivi € 100.000,00 (IVA esente, ai sensi 
dell’art. 10 del DPR 633/1972 e dell’art. 14, comma 10, della legge 537/1993), poi rinnovato con 
decreto n. 240 del 16.11.2020 alle medesime condizioni tecniche ed economiche; 

 
RICHIAMATO il contratto n. 30/2019 rep. AVEPA, stipulato con la società Maggioli spa in data 

13.03.2019 e con decorrenza 13.03.2019, dove viene riservata all’AVEPA una scontistica pari al 90% 
della quota indicata per tutti i corsi/convegni a catalogo; 

 
VISTO l’art. 1 del D.L.76/2020 così come convertito dalla L. 120/2020 e modificato dal D.L. 

77/2021, che, in deroga all’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, dispone che le stazioni appaltanti 
procedano all’affidamento delle attività di esecuzione di servizi e forniture di importo inferiore a 
139.000 euro (IVA esclusa) mediante affidamento diretto, qualora l’avvio sia adottato entro il 
30.06.2023;   

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1 comma 130 della Legge n. 145 del 30.12.2018 che ha 

modificato l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore a 5.000 euro, non sussiste l’obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (il Me.PA di Consip) o ad altri mercati elettronici; 

 
DATO ATTO che il principio di rotazione degli inviti non si applica alla presente procedura, in 

quanto per gli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro è consentito derogare all’applicazione del 
principio di rotazione, ai sensi delle Linee guida ANAC n. 4, approvate con Deliberazione del 
Consiglio dell’Autorità n. 206 del 01.03.2018, come espresso dal Consiglio di Stato, Parere 30 aprile 
2019, n. 1312 sullo schema dell’aggiornamento delle suddette Linee guida; 

 
CONSIDERATA l’opportunità di affidare il servizio in oggetto alla società Maggioli spa, in 

considerazione della piena soddisfazione maturata in occasione dell’affidamento di servizi similari, 
nonché della competitività del prezzo offerto, grazie alle scontistiche applicate; 

 
VALUTATA congrua la quota di partecipazione per accesso stabilita in € 11,00 per n. 1 accesso 

al corso on line anzichè € 130,00 in virtù della scontistica applicata come da contratto e della 
scontistica riservata ai clienti abbonati a www.ilpersonale; 

 
VISTA la dichiarazione sostitutiva resa dal legale rappresentante della società in data 

10/02/2022 ai sensi del DPR 445/2000, in cui la ditta Maggioli Spa ha attestato il possesso dei 
requisiti di ordine generale e l'assenza di cause ostative a contrarre con una pubblica 
amministrazione di cui all’art. 80 del decreto legislativo; 

 
VISTO il Documento unico di regolarità contributiva (DURC prot. INAIL_31329703 del 

06.02.2022 con scadenza validità al 06.06.2022) e verificate le annotazioni dell’Autorità 
anticorruzione (ANAC), agli atti dell’ufficio, dai quali non risultano ad oggi motivi ostativi alla 
conclusione dell’affidamento; 

 
VERIFICATA la disponibilità al capitolo 160121 “Spese per la formazione e lo sviluppo 

professionale del personale dipendente e per le pari opportunità” del bilancio di previsione 2022-
2024; 

 
 

DECRETA 
 

1. di procedere, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D.L. 76/2020 così 
come convertito dalla L. 120/2020 e modificato dal D.L. 77/2021, per le motivazioni indicate in 
premessa, all’acquisizione di n. 1 accesso al corso on line in diretta Il TFS on line e le principali 
novità in materia pensionistica (a partire da quota 102) in programma il giorno 11 febbraio 2022; 



3 / 3 

 
2. di autorizzare la partecipazione al suddetto corso di n. 1 dipendente dell’AVEPA e di procedere 

all'iscrizione dello stesso; 
 

3. di stabilire che i controlli per la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale previsti 
dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 verranno eseguiti a campione essendo l’importo del presente 
affidamento non superiore a 5.000,00 euro, come previsto dalle Linee guida ANAC n. 4, 
aggiornate al 10.07.2019, e dalle disposizioni dell’Agenzia; 
 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, il Responsabile unico del procedimento 
è il dirigente dell’Area amministrazione e contabilità; 
 

5. di impegnare la somma di € 11,00 (IVA esente, ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/1972 e dell’art. 
14, comma 10, della legge 537/1993) al capitolo 160121 “Spese per la formazione e lo sviluppo 
professionale del personale dipendente e per le pari opportunità” del bilancio di previsione 2022 
– 2024 (esigibili entro il 31.12 2022)  

 
Il Dirigente 

(sottoscritto con firma digitale) 


